[bookmark: _GoBack]СХОД ГРАЖДАН
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО ОРЕЛЬ-ЧЛЯ"
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

от 08.07.2021 № 68-127

О проекте решения Схода граждан сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края "О внесении изменений в Устав сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края"

	В целях приведения положений Устава сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Сход граждан сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
	1. Утвердить прилагаемый Проект решения Схода граждан сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края "О внесении изменений в Устав сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края".
	2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края.
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения                                                                         Т.А. Волкова

2

УТВЕРЖДЕН

решением Схода граждан сельского
поселения "Село Орель-Чля"
Николаевского муниципального района Хабаровского края

от 08.07.2021 № 68-127

ПРОЕКТ
решения Схода граждан сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края "О внесении изменений в Устав сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края"

	В соответствии с федеральными законами от 20 июля 2020 г. № 236-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 11 июня 2021 г. № 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Сход граждан сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
	1. Принять изменения в Устав сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края согласно приложению к настоящему решению.
	2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после его государственной регистрации.

Глава сельского поселения                                                                           Т.А. Волкова

Приложение

к решению Схода граждан сельского
поселения "Село Орель-Чля"
Николаевского муниципального района Хабаровского края

от                               №

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав сельского поселения "Село Орель-Чля"
Николаевского муниципального района Хабаровского края

	1. В части 1 статьи 5:
	1) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве";
	2) в пункте 15 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг".
	2. Абзац второй статьи 6.1 изложить в следующей редакции:
	"Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".".
	3. Дополнить статьей 11.1 следующего содержания:
	"Статья 11.1. Инициативные проекты
	В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию сельского поселения может быть внесен инициативный проект.
	Порядок определения части территории сельского поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора, порядок формирования и деятельности коллегиального органа (комиссии) по проведению конкурсного отбора инициативных проектов определяется муниципальным правовым актом Схода граждан сельского поселения.".
	4. В статье 12:
	1) часть 11 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
	"7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.";
	2) дополнить частью 12.1 следующего содержания:
	"12.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.".
	5. В статье 14:
	1) часть 1 после слов "и должностных лиц местного самоуправления," дополнить словами "обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,";
	2) дополнить часть 4.1 следующего содержания:
	"4.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Схода граждан сельского поселения.".
	6. В статье 15:
	1) часть 2 дополнить предложением следующего содержания:
	"В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.";
	2) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
	"3) жителей сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.";
	3) в части 5:
	а) в абзаце первом слова "его принятия. Такое решение" заменить словами "его принятия. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Такое решение";
	б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
	"6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";
	4) Дополнить частью 7 следующего содержания:
	"7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
	1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей сельского поселения;
	2) за счет средств бюджета Хабаровского края - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Хабаровского края.".

Глава сельского поселения                                                                           Т.А. Волкова